
 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 

 

 

 
DELIBERAÇÃO CONGREGAÇÃO CV – 02/23, DE 15 DE JUNHO DE 2023. 

 
Aprova os relatórios de gestão da Diretoria de 
Unidade de Divinópolis – Campus V, relativo aos 
anos de 2021 e 2022 
 

 

O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, UNIDADE DE DIVINÓPOLIS, Prof. Emerson de Sousa 

Costa, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com decisão do plenário 

do órgão, ocorrida em sua 8ª reunião extraordinária, realizada no dia 31 de maio de 2023, 

RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - Aprovar os relatórios de gestão da Diretoria de Unidade de Divinópolis – Campus 
V, relativo aos anos de 2021 e 2022, conforme as matrizes em anexo.  
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 

Prof. Emerson de Sousa Costa 
Presidente da Congregação 

CEFET-MG/Divinópolis 
 
 
 
 

 



 
 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Campus Divinópolis 

 
 

Relatório de Gestão da Diretoria do Campus Divinópolis – Ano de 2021 
 

EVENTOS INSTITUCIONAIS 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

EVENTOS INSTITUCIONAIS 

2021 

Acompanhar os trabalhos das comissões 

organizadoras dos eventos institucionais. 

- Acompanhamento concluído. 

• A 17ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG e a 31ª META 

ocorreram de forma virtual, no período de 08 a 12 de novembro de 2021, 

devido à pandemia da COVID-19. 

• O 9° Festival de Arte e Cultura do CEFET-MG foi realizado de 18 a 22 de 

outubro, de maneira 100% on-line. 

Participar da organização e execução das atividades 

da Semana Pedagógica, Acolhimento de alunos, pais 

e servidores. 

- Participação concluída. 

• As atividades de acolhimento aos servidores, alunos e pais, ocorreram no início 

do ano letivo de 2021. 

Participar da organização do SECLEPT e da 

cerimônia de colação de grau dos Cursos Técnicos. 

- Participação concluída. 

• A cerimônia de colação de grau aconteceu em 22/07/2021, de forma virtual, 

devido à pandemia da COVID-19. 

Participar da cerimônia de colação de grau do Curso 

de Engenharia Mecatrônica. 

- Participação concluída. 

• A cerimônia de colação de grau aconteceu em 29/04/2021, de forma virtual, 

devido à pandemia da COVID-19. 

  



CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

CURSOS DE IDIOMAS DA 

FCM 

Acompanhamento do Programa Institucional de 

Apoio para capacitação de Servidores do CEFET-

MG: em cursos de idiomas da FCM/2021; 

- Acompanhamento concluído. 

• Os cursos foram ofertados na modalidade online (REMOTA). 

CAPACITAÇÃO DE 

SERVIDORES EM 

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO, MESTRADO E 

DOUTORADO. 

Acompanhamento do Programa de capacitação de 

servidores em programas de Pós-Graduação, 

Mestrado e Doutorado. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram autorizados afastamentos totais para alguns servidores e licenças para 

capacitação para outros.  

PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO  
 

AÇÃO: ACOMPANHAR E ASSESSORAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO NO CAMPUS DIVINÓPOLIS 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

ACOMPANHAMENTO DOS 

PROJETOS DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA E AÇÕES DE 

EXTENSÃO 

Acompanhar o desenvolvimento de projetos de 

pesquisa. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram aprovados diversos projetos de iniciação científica sob coordenação 

de professores do campus, sendo: 13 projetos PIBIC/PIBIT/PICV e 12 

projetos PIBIC-JR/PIC-JR. 

Acompanhar o desenvolvimento de projetos de 

extensão. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram aprovadas diversas ações de extensão sob coordenação de professores 

do campus, sendo: 1 proposta de curso e 3 propostas de projetos de extensão. 

MANUTENÇÃO E OBRAS  
 

AÇÃO: ACOMPANHAMENTO DE MANUTENÇÕES E OBRAS NO CAMPUS 
 

 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

LABORATÓRIOS DE 

MECÂNICA 

Acompanhar a elaboração do projeto e licitação para 

a construção do Galpão para os Laboratórios de 

Mecânica; 

 

- Acompanhamento concluído, mas com finalização pendente. 

• O acompanhamento está sendo realizado conforme previsto. Há algumas ações 

em andamento, sendo que os projetos auxiliares referentes aos laboratórios de 

mecânica estão sendo finalizados. 

CONCESSÃO DO AVCB – 

AUTO DE VISTORIA DO 

CORPO DE BOMBEIROS 

Acompanhar a execução de adequações para 

solicitação do AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de 

Bombeiros). 

- Acompanhamento concluído, adequações realizadas e AVCB expedido. 



ESTACIONAMENTO E 

ARRUAMENTO DO CAMPUS 

Acompanhar a elaboração de projeto referente ao 

estacionamento, arruamento do campus, arborização 

e bem-estar. 

- Acompanhamento concluído.  

• O projeto foi elaborado, edital elaborado e a licitação para a obra foi realizada 

no pregão eletrônico n.º 27/2021, em 10 de dezembro de 2021. 

QUIOSQUE DA LANCHONETE 
Acompanhar a execução da construção do 

Quiosque (lanchonete). 

- Acompanhamento concluído. 

• A obra iniciou-se em 04/01/2021 e foi entregue em 04/10/2021. 

QUADRA DE AREIA 
Acompanhar as obras para construção da quadra 

(Não estava previsto no plano de gestão). 

- Acompanhamento concluído. 

• Com a sobra de britas e areia da obra da lanchonete, os colaboradores da 

Conservo, a pedido da Diretoria do Campus, construíram uma quadra de 

areia, acima da lanchonete, para ser utilizada pelos estudantes. 

 

PARCERIAS/RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  
 

AÇÃO: ESTREITAR LAÇOS COM OUTRAS INSTITUIÇÕES E BUSCAR SOLUÇÕES PARA DEMANDAS DO CAMPUS 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

PAVIMENTAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO ADEQUADA 

NAS PROXIMIDADES 

DA RUA ÁLVARES DE 

AZEVEDO 

Buscar apoio junto à prefeitura/políticos para 

construção de passeio e iluminação adequada da rua 

Álvares de Azevedo. 

- Concluído em parte. 

• Em junho de 2021 foram instalados os postes e a iluminação da rua. 

• Quanto a construção da calçada, foram realizadas reuniões com vereadores e 

com representantes da prefeitura em busca de uma solução, mas sem sucesso 

até o momento. 

REGULARIZAÇÃO DO 

TERRENO E ÁREA DA 

PRESERVAÇÃO 

AMBIENTAL  

Regularização do terreno e Área da Preservação 

Ambiental – APP., junto à prefeitura e demais 

donatários. 

- Pendente. 

• Foram realizadas reuniões com representantes da prefeitura para solução das 

demandas, mas sem sucesso até o momento. Essa regularização depende de 

ações da Prefeitura Municipal, UEMG, CEFET, SEST/SENAT e 

proprietários privados de terrenos próximos a essas instituições. 

PARCERIAS COM OUTRAS 

INSTITUIÇÕES 

Parcerias com UEMG e UFSJ no desenvolvimento 

de projetos acadêmicos. 

- Concluído. 

• Foram realizados projetos em conjunto com a UEMG e UFSJ para auxílio 

aos estudantes e de apoio ao enfrentamento da pandemia do COVID-19. 

Parceira com outras instituições municipais e 

estaduais: Escola Municipal Prof.ª Hermínia 

Corgozinho, Escola Municipal De Música Maestro 

Ivan Silva, Escola Estadual de Educação Especial 

Helena Antipoff, dentre outras. 

- Concluído. 

• Foram realizadas ações de extensão em parceria com essas e outras 

instituições de ensino de Divinópolis e região. 

PARERIA COM O MCTI PARA 

EXECUÇÃO DO PROGRAMA 

MOVAP 

Parceria com o Ministério da Ciência e Tecnologia – 

MCTI para execução do Programa MOVAP - 

Movimento empreendedor do vale do rio Pará/MG 

em conjunto com UEMG, Prefeitura de Itapecerica, 

do Grupo de Educação Ética e Cidadania (GEEC) e 

Sicoob Divicred. 

- Concluído. 

• Aconteceu durante o ano de 2021, encerrando-se em 23/10/2021, o 

Programa MOVAP – Movimento Empreendedor do Vale do Rio Pará. 



VISITA DO MINISTRO DA 

EDUCAÇÃO AO CAMPUS 

DIVINÓPOLIS 

Acompanhar a visita de autoridades no Campus 

(Não estava previsto no plano de gestão). 

- Acompanhamento concluído. 

• No dia 18/11/2021 o Campus Divinópolis recebeu a visita do Ministro da 

Educação e sua equipe, juntamente com Deputados Federais, Secretários do 

MEC e vereadores do município. 

ENSINO REMOTO EMERGENCIAL 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS AÇÕES PEDAGÓGICAS PARA O  ENSINO REMOTO EMERGENCIAL 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

 

ENSINO REMOTO 

EMERGENCIAL - ERE 

• Acompanhamento das ações pedagógicas para 

o Ensino Remoto Emergencial; 

• Acompanhamento das ações de assistência aos 

discentes para acompanhamento do Ensino 

Remoto Emergencial. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram realizadas diversas ações de acompanhamento e apoio aos 

discentes durante o ERE (Constituição da Comissão Local do ERE, 

Empréstimo de computadores, Distribuição de chips de telefonia com 

dados móveis, Implementação de bolsas para compra de equipamentos.) 

MONITORIA 

• Acompanhar a monitoria para atendimento a 

alunos dos cursos técnicos; 

• Acompanhar a monitoria para atendimento a 

alunos dos cursos graduação. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram realizados todos os acompanhamentos das monitorias, que 

aconteceram de maneira remota. 

RETORNO ÀS ATIVIDADES 

PRESENCIAIS 

• Acompanhamento das discussões e ações para 

um possível retorno às atividades presenciais 

no campus. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram realizados todos os acompanhamentos das discussões e planejamento 

de ações prevendo o retorno presencial das atividades acadêmicas. 

CALENDÁRIO ESCOLAR E AVALIAÇÕES SOMATIVAS  
 

AÇÃO: PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR E DO CRONOGRAMA DE AVALIAÇÕES SOMATIVAS  
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2021 
Participar da elaboração do calendário escolar 2021 

e calendário de reuniões internas. 

- Concluído. 

• Calendários: (Resolução nº 18/2021 – CEPT, Resoluções CGRAD – 13/2021 

e 57/2021); elaboração e divulgação de cronograma das atividades, reuniões 

internas, conselhos de classe e sábados letivos foram definidos em reuniões 

entre direção de unidade, coordenadores de curso e chefes de departamento. 

• Horários para a recuperação final (plantões e Avaliações). 
  



PROCESSO SELETIVO  
 

AÇÃO: PARTICIPAR DA DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2021 PARA OS CURSOS DE EPTNM, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-

GRADUAÇÃO 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

DIVULGAÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO 2021 

Participar da divulgação do processo seletivo 2021 

para os cursos de EPTNM, de Graduação e de Pós-

graduação. 

- Concluído. 

• Concluído através da divulgação do Processo Seletivo 2021, em rádio, TV,  

Bus Door, mídias sociais.  
 



 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Divinópolis 
 

Relatório de Gestão da Diretoria do Campus Divinópolis – Ano de 2022 
 

EVENTOS INSTITUCIONAIS 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

EVENTOS 

INSTITUCIONAIS 

2022 

Acompanhar os trabalhos 

das comissões 

organizadoras dos eventos 

institucionais: Mostra de 

Cursos, META, Semana 

C&T, Semana de Arte e 

Cultura e demais eventos 

que forem previstos. 

- Acompanhamento concluído. 

• A 18ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG ocorreu, no período de 16 a 18 de novembro de 2022.  

• Memorando Circular nº 247/2022 - DEPT, de 11 de julho de 2022, informa a suspensão da realização da 

META - Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações, no ano de 2022. 

• A 3ª Mostra Bienal de Extensão, ocorreu entre os dias 12 a 16 de setembro de 2022, nos campi da instituição 

e foi transmitido pelo canal do CEFET-MG no Youtube. 

• A Semana Internacional 2022, realizada pela Secretaria de Relações Internacionais – SRI, foi realizada entre 

os dias 07 e 11 de novembro na modalidade remota. 

Participar da organização e 

execução das atividades da 

Semana de Acolhimento.  

- Participação concluída. 

• As atividades de acolhimento aos servidores, alunos e pais, ocorreram no início do ano letivo de 2022. 

Participar da organização do 

SECLEPT e da cerimônia de 

colação de grau dos Cursos 

Técnicos. 

- Participação concluída. 

• A cerimônia de colação de grau aconteceu em 15/07/2022. 

Participar da cerimônia de 

colação de grau do Curso de 

Engenharia Mecatrônica. 

- Participação concluída. 

• As cerimônias de colação de grau aconteceram em 25/03/2022 e em 12/08/2022. 

 



EDUCACENSO 2022 

 
AÇÃO: ACOMPANHAR OS PROCEDIMENTOS PARA ENVIO DO CENSO ESCOLAR COM OS DADOS DO CAMPUS 

 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

EDUCACENSO 

Realizar os procedimentos 
para envio do Censo Escolar 
com os dados do Campus 
(Os dados são referentes ao 
ensino médio). 

- Acompanhamento concluído. 

• O educacenso foi finalizado e encaminhado no dia 04/03/2022. 
 

Censo Escolar 
2022 - 

Ano base 2021 
Total Aprovado Concluinte Reprovado Transferido 

Deixou de 
frequentar 

Falecido 

Matrícula Inicial 425 325 93 97 1 1 1 

Admitido após 
o Censo 

19 18 0 1 0 0 0 

Total  444 343 93 98 1 1 1 
 

 

HORÁRIOS E CALENDÁRIOS ESCOLARES  
 

AÇÃO: PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DOS CALENDÁRIOS ESCOLARES E DOS HORÁRIOS DE AULA 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

CALENDÁRIO ESCOLAR 
2022 

Participar da elaboração do 
calendário escolar 2022 e calendário 
de reuniões internas. 

- Acompanhamento concluído. 

• Calendários: (Deliberação nº 04/2022 – CEPT, Deliberações CGRAD – 04/2022 e 17/2022); 
elaboração e divulgação de cronograma das atividades, reuniões internas e sábados letivos foram 
definidos em reuniões entre Diretoria de Campus, Coordenação de Assuntos Acadêmicos, 
Coordenações de curso e Chefias de departamento. 

• Horários para a recuperação final (plantões e Avaliações) foi elaborado pela Coordenação de 
Assuntos Acadêmicos e Diretoria de Campus. 
 

HORÁRIOS 
Participar da elaboração dos 
horários de aula para o ano de 2022. 

- Acompanhamento concluído. 

• Os horários de aula foram elaborados pela Comissão de Horários do Campus, de acordo com o 
Regulamento para Elaboração do Horário Escolar da Unidade Divinópolis (Resolução 
Congregação Nº 002/2022). 

 

  



PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO  
 

AÇÃO: ACOMPANHAR E ASSESSORAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO NO CAMPUS DIVINÓPOLIS 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

ACOMPANHAMENTO 
DOS PROJETOS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA E 
AÇÕES DE EXTENSÃO 

Acompanhar o desenvolvimento de 
projetos de pesquisa. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram aprovados diversos projetos de iniciação científica sob coordenação de professores do 
campus, sendo contemplados no Campus Divinópolis com:  

 

Edital Bolsistas Voluntários 

EDITAL DPPG 52/2021 - PIBIC/CNPq 2 3 

EDITAL DPPG 53/2021 PIBIC-Jr 1 2 

EDITAL DPPG Nº 113/2021 - PIBIC 10 4 

 EDITAL DPPG Nº 114/2021 - PIBIC-Jr 13 5 

Totais 26 14 
 

Acompanhar o desenvolvimento de 
projetos de extensão. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram aprovadas diversas ações de extensão sob coordenação de professores do campus, 
sendo:  

 

Edital 
N.º de 

Projetos 
aprovados 

Bolsistas Recurso 

EDITAL 104/2021 -  Grupos de Arte e Cultura 1 2  R$     2.600,00  

EDITAL 103/2021 – Equipes de competição 1 4  R$   15.900,00  

EDITAL 102/2021 – Projetos de extensão 4 6 R$ 6.738,68 

EDITAL 100/2021 –  Eventos de extensão 2 - R$ 9.498,40 

EDITAL 99/2021 – Cursos de extensão 1 2  R$     3.400,00  

EDITAL 46/2021 – projetos de extensão para 
apoio à iniciação tecnológica com foco no ensino 
de programação aplicada 

1 6 - 

EDITAL 42/2021 – Programa IF Mais 
Empreendedor 1 - - 

 
 

 

  



 

APOIO PEDAGÓGICO E ACADÊMICO 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO E ACADÊMICO DOS ESTUDANTES DOS CURSOS TÉCNICOS, DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO E DOS CURSOS DE PÓS GRADUAÇÃO 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

APOIO PEDAGÓGICO 
E ACADÊMICO 

Acompanhar o desenvolvimento 
pedagógico e acadêmico dos 
cursos de EPTNM, de Graduação e 
de Pós-graduação. 

- Acompanhamento concluído. 

• Para a EPTNM aconteceram os Conselhos de Classe, em que os estudantes são analisados 
pelos professores, coordenadores de curso, coordenação de assuntos acadêmicos e 
coordenação de desenvolvimento estudantil.  

• Para a graduação e pós-graduação, as demandas são tratadas pelos coordenadores de curso, 
juntamente com a coordenação de assuntos acadêmicos e coordenação de desenvolvimento 
estudantil, quando necessário. 
 

CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

• Acompanhar o processo de 
reestruturação dos Projetos 
Pedagógicos dos Cursos de 
graduação - PPCs; 

• Acompanhar o processo de 
curricularização da extensão 
nos cursos de graduação do 
campus; 

• Acompanhar o processo de 
avaliação dos cursos de 
graduação em Design de Moda 
e Engenharia de Computação. 

- Acompanhamento concluído. 

• O processo de reestruturação dos PPCs dos cursos foi realizado pelos NDEs e Colegiados de 
Curso.  

• A curricularização da extensão foi discutida entre as Coordenações dos cursos e Diretoria de 
Extensão e incluída nos PPCs dos cursos, durante o processo de reestruturação dos PPCs. 

• Foi dado início ao processo de avaliação dos cursos de graduação em Design de Moda e 
Engenharia de Computação, com o preenchimento dos formulários de avaliação no sistema. As 
visitas dos avaliadores estão previstas para acontecer no 1º semestre de 2023. 

CURSOS DE PÓS 
GRADUAÇÃO 

Acompanhar o curso de Mestrado 
Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica – 
ProfEPT. 

- Acompanhamento concluído. 

• O Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT foi reconhecido com 
o Conceito 3 na Avaliação Quadrienal, referente ao período 2017-2020, da Coordenação de 
Pessoal de Nível Superior (Capes). 
 

 

  



 

CAMPANHAS EDUCATIVAS E SAÚDE MENTAL 
 

AÇÃO: PARTICIPAR DA IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA CONSCIENTIZAÇÃO DE ESTUDANTES E 
SERVIDORES E AÇÕES PARA MELHORIA DA SAÚDE MENTAL 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

CAMPANHAS 
EDUCATIVAS E 
SAÚDE MENTAL 

Participar da implementação de 
ações de campanhas educativas e 
ações para melhoria da saúde 
mental de estudantes e servidores. 

- Acompanhamento concluído. 

• Implementação do Projeto Orientação Profissional em parceria do CEFET Divinópolis e UEMG, 
coordenado pela Coordenadora de Assuntos Acadêmicos. 

• Roda de conversa com o tema “Saúde mental no retorno ao ensino presencial”, realizada no dia 
24 de junho de 2022, no auditório do CEFET MG campus Divinópolis. 

• 2ª Roda de conversa com o tema "A valorização das relações interpessoais no trabalho e 
possibilidades de ação" foi realizada no dia 15 de julho de 2022, no auditório da UFSJ/CCO - 
Campus Dona Lindu. O evento é resultado de uma parceria entre o CEFET/Divinópolis, a 
UFSJ/CCO e UEMG/Divinópolis, e é direcionado para todos os servidores das Instituições 
envolvidas nesta parceria. 

• Roda de conversa com o tema “Autismo na Escola”, realizada no dia 10 de agosto de 2022, no 
auditório do CEFET MG campus Divinópolis. 

• Criação do Núcleo de Acessibilidade e Apoio à Inclusão (NAAPI) do Campus Divinópolis, no dia 
31 de agosto de 2022, para proposição de ações voltadas às pessoas com necessidades especiais 
do Campus. 

 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
 

AÇÃO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

CURSOS DE IDIOMAS 
DA FCM 

Acompanhamento do 
Programa Institucional de 
Apoio para capacitação de 
Servidores do CEFET-MG: 
em cursos de idiomas da 
FCM/2022. 

- Acompanhamento concluído. 

• Os cursos foram ofertados na modalidade online (REMOTA). 

CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES EM 
PROGRAMAS DE 

PÓS-GRADUAÇÃO, 
MESTRADO E 
DOUTORADO. 

Acompanhamento do 
Programa de capacitação de 
servidores em programas de 
Pós-Graduação, Mestrado e 
Doutorado. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram autorizados afastamentos totais para alguns servidores (editais específicos), licenças para capacitação 
para outros, redução de carga-horária para realização de ação em desenvolvimento em serviço, para outros.  

 
  



 

MANUTENÇÃO E OBRAS  
 

AÇÃO: ACOMPANHAMENTO DE MANUTENÇÕES E OBRAS NO CAMPUS 
 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

LABORATÓRIOS DE 
MECÂNICA 

Acompanhar a elaboração do 

projeto e licitação para a construção 

do Galpão para os Laboratórios de 

Mecânica; 

 

- Acompanhamento em andamento: 

• O acompanhamento está sendo realizado conforme previsto.  

• Em 20/06/2022, foi publicado o edital de Licitação para a construção do Prédio de laboratórios de 
Mecânica do CEFET-MG Campus Divinópolis. 

• No dia 08 de agosto foi realizada a abertura das propostas e a proposta da licitante RBC 
CONSTRUÇÕES EIRELI, com o menor preço válido no valor R$ 5.659.355,98, foi declarada pela 
CPL como vencedora do certame.  

• No dia 12 de setembro foi iniciada a Obra de Construção do Prédio de Laboratórios. O prazo 
previsto para a execução e entrega da obra é de 12 (doze) meses. 
 

LABORATÓRIO MAKER 

Acompanhar a organização e 

montagem do Laboratório 

Maker/Protótipos 

- Acompanhamento concluído.  

• A partir de Maio de 2022 está em funcionamento o Laboratório CEFET Maker do Campus 
Divinópolis, voltado para o desenvolvimento de atividades e projetos de ensino, de pesquisa e de 
extensão que tenham como princípios as práticas da Cultura Maker. 

ESTACIONAMENTO E 
ARRUAMENTO DO 

CAMPUS 

Acompanhar a elaboração de 

projeto referente ao 

estacionamento, arruamento do 

campus, arborização e bem-estar. 

- Acompanhamento concluído.  

• A obra referente a parte do estacionamento reservada aos servidores e veículos oficiais foi 
concluída em junho de 2022.  

• A obra referente a parte do estacionamento do prédio escolar 1 tem previsão de conclusão para o 
1º semestre de 2023. 

PLACAS SOLARES 
GERADORAS DE 

ENERGIA 

Acompanhar a execução da 
instalação das placas solares. 

- Acompanhamento concluído. 

• A instalação foi realizada outubro de 2021 e o campus conta atualmente com painéis 
fotovoltaicos para geração de energia, que foram instalados no telhado dos prédios escolares. 

• Foi realizada a compra dos relés para ligação da energia gerada na rede da Cemig. 
 

MELHORIAS NO 
ENTORNO DO CAMPUS 

Acompanhar adequações para 
melhorias no entorno do Campus. 

- Acompanhamento concluído. 

• Realização de reuniões com a Polícia Militar e Prefeitura Municipal, solicitando apoio na melhoria 
da segurança e adequações no entorno no Campus. 

 

 

  



 

PARCERIAS/RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  
 

AÇÃO: ESTREITAR LAÇOS COM OUTRAS INSTITUIÇÕES E BUSCAR SOLUÇÕES PARA DEMANDAS DO CAMPUS 
 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

PARCERIAS COM 
OUTRAS INSTITUIÇÕES 

Parcerias com UEMG e UFSJ no 
desenvolvimento de projetos 
acadêmicos. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram realizados projetos em conjunto com a UEMG e UFSJ para auxílio aos estudantes e de 
apoio ao enfrentamento da pandemia do COVID-19. 

Parceira com outras instituições 
municipais e estaduais: Escola 
Municipal Prof.ª Hermínia 
Corgozinho, Escola Municipal De 
Música Maestro Ivan Silva, Escola 
Estadual de Educação Especial 
Helena Antipoff, dentre outras. 

- Acompanhamento concluído. 

• Foram realizadas ações de extensão em parceria com essas e outras instituições de ensino de 
Divinópolis e região. 

Buscar parceria com empresas da 
região para geração de vagas de 
estágio para os estudantes e vagas 
de emprego para os egressos. 

- Acompanhamento concluído. 

• Participação constante do CEFET-MG em reuniões com empresas da região e em eventos da 
Prefeitura Municipal voltados para aproximação das empresas e instituições de ensino. 

 

PROCESSO SELETIVO  
 

AÇÃO: PARTICIPAR DA DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2023 PARA OS CURSOS DE EPTNM, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-
GRADUAÇÃO 

DEMANDAS AÇÕES REQUERIDAS SITUAÇÃO ATUAL 

DIVULGAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO 

2023 

Participar da divulgação do 
processo seletivo 2023 para os 
cursos de EPTNM, de Graduação e 
de Pós-graduação. 

- Acompanhamento Concluído. 

• Concluído através da divulgação do Processo Seletivo 2023, em rádio, TV,  Bus Door, mídias 
sociais.  
 

 

  



 

AÇÕES REALIZADAS, MAS NÃO PREVISTAS NO PLANO DE TRABALHO DE 2022 

AÇÕES REALIZADAS 

 

• Distribuição Kit de Gêneros Alimentícios para os alunos matriculados no Ensino Médio Técnico Integrado. Foram realizadas 04 entregas. 

• Adequações de Acessibilidade no Campus: construção de uma rampa de acesso entre a área do restaurante estudantil e a calçada de 

acesso ao prédio escolar 2. 

• Aquisição e troca das mesas de professores das nove salas de aula do prédio escolar 2 e aquisição de dez gaveteiros móveis e 

destinados à sala dos professores do Departamento de Formação Geral. 

• Troca de todas as cortinas das 14 salas de aulas e a manutenção em todas as persianas dos prédios escolares 1 e 2 e também do 

prédio administrativo. 

• O Laboratório de Informática 602 recebeu 21 computadores novos para atendimento às demandas dos cursos ofertados no campus, 

principalmente do Curso de Engenharia de Computação. 

• O Laboratório de Informática 610, localizado no prédio escolar 2, foi liberado para uso dos estudantes do CEFET Divinópolis e fica aberto 

durante todo o período de funcionamento do campus. 

• Montagem de alguns espaços individuais de estudo para uso dos estudantes, no hall do prédio escolar 1, com mesas, cadeiras e 

tomadas. Além desses espaços, foram montadas mais duas cabines individuais para estudo no hall do prédio administrativo, além da 

disponibilização de mesas que podem ser usadas para estudos em grupo. 

• Aquisição de impressoras e insumos para confecção das carteirinhas de identificação estudantil do CEFET no próprio Campus.  

• Foi realizado o processo de licitação e o início do funcionamento do restaurante estudantil em 13/06/2022. 

• O CEFET é homenageado com o certificado de “Orgulho Divinopolitano”, entregue pela Prefeitura Municipal de Divinópolis, na tarde do 

dia 23/08/2022, no auditório do hall do 5º andar do Centro Administrativo, prestigiando as escolas de ensino superior da cidade. 

• No dia 16/11/2022, a diretoria do Campus, juntamente com a diretoria da UFSJ, participou de uma reunião com a diretoria da Atenção 

Primária de Saúde (APS) da Prefeitura de Divinópolis, ficando acordado que as duas instituições podem encaminhar os estudantes para 

atendimento de urgência para a unidade de Estratégia Saúde da Família (ESF) Belvedere, que funciona até às 22hs. 

 


